
ROMANIA
JUDETUL NEAMT
COMUNA BALTATESTI
CONSILIUL LOCAL

PROCES-VERBAL

                 Incheiat astazi 28.09.2023 in sedinta “ ordinara”  a Consiliului  Local al comunei 
Baltatesti.
                 Sedinta  a fost convocata prin Dispozitia primarului nr.177  din 21.09.2023 si prin 
convocare scrisă. 
                 La apelul nominal efectuat de catre d-na Ursache Elena, secretarul comunei se 
constata ca sunt prezenti to i cei 13 consilieri.     ț
                D-na primar  deschide sedinta si prezinta necesitatea convocarii ei. 
                Pre edinte de edin ă d-l consilier local Dochi a Mihai  ș ș ț ț
                Se supune la vot procesul –verbal incheiat la sedinta anterioara fiind aprobat 
in unanimitate.              
                 Se dă citire proiectului ordinei de zi:

1. Proiect  de  hotărâre  nr.40  din  21.09.2023,  privind   aprobarea  PROIECTULUI 
TEHNIC, a indicatorilor tehnico-economici i a devizului general actualizat la fazaș  
proiect  tehnic pentru obiectivul  de investi ii  „ț MODERNIZARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA BALTATESTI, JUDETUL NEAMT”, aprobat 
pentru finan are prin Programul na ional de investi ii „Anghel Saligny”, precum iț ț ț ș  
a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finan ate de la bugetul local pentruț  
realizarea obiectivului.

2. Proiect de hotărâre nr.41 din 21.09.2023, privind  aprobarea atribuirii în folosin ăț  
gratuită a unei suprafe e de teren din domeniul public al comunei catre DELGAZț  
GRID SA.

3. Proiect  de  hotărâre  nr.42  din  21.09.2023 privind  desemnare  consilieri   pentru 
Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Baltatesti i  pentru Comisia deș  
Evaluare si Asigurare a Calitatii in Invatamant

               Se propune includerea pe ordinea de zi a Proiectului de hotărâre nr.43 din 
26.09.2023, privind rectificarea bugetului local pe anul 2023.  

     Supusă la vot ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate de voturi. 
                Punctul 1 al ordinei de zi-  Proiect de hotărâre nr.40 din 21.09.2023, privind 
aprobarea PROIECTULUI TEHNIC, a indicatorilor tehnico-economici i a devizului generalș  
actualizat  la  faza  proiect  tehnic  pentru  obiectivul  de  investi ii  „ț MODERNIZARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA BALTATESTI, JUDETUL NEAMT”, 
aprobat pentru finan are prin Programul na ional de investi ii „Anghel Saligny”, precum i aț ț ț ș  
sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finan ate de la bugetul local pentru realizareaț  
obiectivului.
             Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate.ș



             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de
voturi.   
             Punctul 2 al ordinei de zi –  Proiect de hotărâre nr.41 din 21.09.2023, privind 
aprobarea atribuirii  în folosin ă gratuită a unei suprafe e de teren din domeniul public alț ț  
comunei catre DELGAZ GRID SA.
           Comisiile de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.   
           Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate.        ș
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat cu 12 voturi pentru i un vot ș
abtinere consiler local Vi elaru Mihaiț .       
              Punctul 3 al ordinei de zi  –  Proiect de hotărâre nr.42 din 21.09.2023 privind 
desemnare consilieri   pentru Consiliul de Administratie al Scolii Gimnaziale Baltatesti  iș  
pentru Comisia de Evaluare si Asigurare a Calitatii in Invatamant
             Comisia de specialitate  a avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectului de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare i raportul de specialitate. ș
            Se propune să rămână aceea i consilieri locali  în Consiliul de administra ie a coliiș ț Ș  
gimnaziale Băl ăte ti, respectiv  d-na Olariu Lăcrămioara i d-l  Gavriloae Mihai, iar pentruț ș ș  
Comisia CEAC d-l  Roban Ciprian-Andrei.   
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat cu 10 voturi pentru i 3 voturi ș
ab ineriț  – consilierii locali Olariu Lăcrămioara, Gabriloae Mihai i Roban Ciprian-ș
Andrei.             
              Punctul 4 al ordinei de zi -  Proiect de hotărâre nr.43 din 26.09.2023, privind 
rectificarea bugetului local pe anul 2023.  
             Comisiile  de specialitate  au avizat favorabil proiectul de hotarare.
             Se dă citire proiectul de hotărâre ini iat de primarul comunei  înso it de referatul deț ț  
aprobare, precum i raportul de specialitate.            ș
             Supus la vot proiectul de hotarare  a fost aprobat în unanimitate de
voturi.      
               Întrebări, interpelări:  
               La edin ă este prezent d-l Miron Constantin, cetă ean al comunei care ș ț ț
locuie te pe strada Lt. Iorgu i Slt Virgil Popescu, sat Băl ăte ti.ș ș ț ș
               D-l Miron Constantin – d-na primar,  strada pe care locuiesc va fi asfaltată?
               D-na primar – până la pod, restul va fi asfaltat  printr-un alt proiect. 
Canalizarea nu s-a terminat. În luna octombrie când se termină canalizarea terenul se 
va aduce la starea sa ini ială. Firma constructoare nu a terminat lucrarea.ț
               D-l Miron Constantin – noi, locuitorii de pe stradă circulăm prin grădinile 
oamenilor, când se va face drumul?
              D-l viceprimar – cei de la APA SERV nu trebuia să lase  a a terenulș
              D-l Miron Constantin – cine este răspunzător că nu se poate circula pe drumul 
acesta? Când  o să mă pot duce cu ma ina acasă? Trebuie să ne ajuta i cu problema ș ț
asta.



               D-na primar – cei care folosesc canalizarea de la sta iune nu o folosesc cum ț
trebuie, arucă orice în canalizare. 
               D-l consilier local Grigora  Eugen – cei de la Apa Serv  nu- i fac treaba   ș ș
               D-na primar – le-am spus celor de la firma care se ocupă de canalizare  să vină 
cu o ma ină de balast. Au promis că vin zilele astea.ș
                D-l Miron Constantin -  trebuie decolmatat pârâul.
                D-na primar – pârâul apar ine celor de la Apele Române. Au fost făcute ț
adrese i cereri pentru decolmatare. ș
                D-l consilier local Roban Mihai – locuitorul comunei Abăgeru Vasile(strada 
Câmpului) solicită să fie rezolvată problema iluminatului public nu se aprind becurile 
la aceea i oră pe toate strazile din comună. Pe strada unde locuie te Gorgan se aprind ș ș
mai repede.
                D-na primar – nu cred acest lucru. O să-l  întreb pe d-l Gorgan mâine.
                D-l consilier local – Gavriloae Mihai – locuitorii din zona co are avem ș
probleme cu re eaua electrică. Vă rog să ne ajuta i, poate interveni i i dvs.ț ț ț ș
                D-l consilier Asandei Ioan -  proiectul pentru panouri fotovoltaice a fost 
aprobat?
                D-na primar – documenta ia este făcută, nu s-a dat drumul la finan are.ț ț
                 D-l consilier local- Roban Cirprian-Andrei- poate ajuta i profesorul de sport ț
de la coala Băl ăte ti cu un mijloc de transport pentru a merge cu un grup de copii la Ș ț ș
meci la Bucure ti.ș
                 D-na primar – nu a venit la mine să solicite.             

               Drept care s-a incheiat prezentul proces-verbal      
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